
 

 

DETERMINAZIONE N. 109 del 15/12/2023 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini 

dell’individuazione di agenzie interinali interessate all’affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo a tempo determinato. 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno quindici del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

Premesso che: 

• La Fi.R.A. S.p.A Unipersonale (di seguito Fira o Società), intende raccogliere manifestazioni di 

interesse al fine di individuare Agenzie interinali disponibili ad essere invitate a presentare offerta, ai 

sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, cui affidare il Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 

per le qualifiche professionali dal 5° al 2° livello del CCNL – Settore Terziario Commercio. I profili 

professionali saranno quantificati e descritti successivamente sulla base delle esigenze della Società e 

fino alla data ultima di durata del servizio; 

• L'importo presuntivo del servizio di somministrazione per una durata di 12 mesi ammonta a € 

600.000,00 (euro seicentomila/00) oltre IVA di legge, comprensivo della fee dell’agenzia (€ 50.000,00 

circa). Il predetto importo costituisce il budget e non l'importo contrattuale, in quanto il valore effettivo 

del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste; 

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di avviare la procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini dell’individuazione di 

agenzie interinali interessate all’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo a 

tempo determinato;  

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del 

D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

 

Pescara, 15/12/2023 

 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Andrea Di Nizio 

 


